
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

35
Serie Ordinaria - Venerdì 30 agosto 2019

SOMMARIO

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 31 luglio 2019 - n. XI/1993
Disposizioni per l’attuazione della l.r. 15 gennaio 2018, n. 1 «Misure per la tutela degli investimenti pubblici regionali e per il 
sostegno all’occupazione» e degli articoli 5 e 6 del d.l. 12 luglio 2018 n. 87  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   2

Delibera Giunta regionale 31 luglio 2019 - n. XI/2076
Approvazione schema di convenzione tipo con enti attuatori e definizione dei relativi contributi per la realizzazione di inter-
venti di miglioramento della qualità delle acque del Seveso  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 13

Delibera Giunta regionale 31 luglio 2019 - n. XI/2077
Approvazione schema di convenzione tipo con enti attuatori e definizione dei relativi contributi per interventi finalizzati all’at-
tuazione del rispetto della condizionalità ex ante per le risorse idriche (Reg. UE n. 1303/2013 e Reg. UE 1305/2013) previste 
dall’accordo di partenariato 2014-2020     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 22

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Autonomia e cultura
Decreto dirigente struttura 26 agosto 2019 - n. 12250
Approvazione della graduatoria ed assegnazione dei contributi ai progetti presentati sul bando approvato con d.d.s. 
n. 5599 del 17 aprile 2019 approvazione dell’invito alla presentazione di progetti di valorizzazione e promozione di istituti e 
luoghi della cultura e siti unesco, itinerari culturali e di catalogazione del patrimonio culturale l.r. 26/2019 ann0 2019 - Sezio-
ne II, ambito biblioteche e archivi storici      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 31

Anno XLIX – N. 226 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 35 - Venerdì 30 agosto 2019

– 31 –

D.d.s. 26 agosto 2019 - n. 12250
Approvazione della graduatoria ed assegnazione dei 
contributi ai progetti presentati sul bando approvato con 
d.d.s. n. 5599 del 17 aprile 2019 approvazione dell’invito alla 
presentazione di progetti di valorizzazione e promozione di 
istituti e luoghi della cultura e siti unesco, itinerari culturali e di 
catalogazione del patrimonio culturale l.r. 26/2019 ann0 2019 
- Sezione II, ambito biblioteche e archivi storici

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
ISTITUTI E LUOGHI DELLA CULTURA

Vista la l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia 
culturale – Riordino normativo», in particolare gli artt. 18 e 20;

Richiamati:

•	la d.c.r. del 10 luglio 2018 – n. XI/64, «Programma regionale 
di sviluppo della XI legislatura», che evidenzia al punto 100 
Econ 5.1 l’importanza di promuovere e valorizzare gli istituti 
e i luoghi della cultura;

•	la d.c.r. n.1524 del 23 maggio 2017 di approvazione del-
la «Programmazione triennale per la cultura 2017-2019 » ai 
sensi dell’art.9 della legge regionale 7 ottobre 2016, n.25 
(Politiche regionali in materia culturale –Riordino normati-
vo);

•	la d.g.r. n. XI/1332 del 4 marzo 2019 «Programma operativo 
annuale per la cultura 2019, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia culturale 
- Riordino normativo – (a seguito di parere della commissio-
ne consiliare)»;

•	la d.g.r. n. XI/1402 del 18 marzo 2019 «Approvazione dei cri-
teri e delle modalità per l’assegnazione di contributi regio-
nali – l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 Politiche regionali in materia 
culturale – Riordino normativo». Anno 2019»in particolare 
l’allegato A 3 (Ambito Biblioteche e archivi storici);

•	il d.d.s. 17 aprile 2019, n. 5599 «Approvazione dell’invito alla 
presentazione di progetti di valorizzazione e promozione di 
Istituti e luoghi della cultura, siti Unesco, itinerari culturali e di 
catalogazione del patrimonio culturale – l.r. 25/2016 Anno 
2019, e in particolare l’Allegato A, sezione II -Ambito Bibliote-
che e archivi storici»;

•	il d.d.s. n.  9197 del 25 giugno 2019, «Costituzione del nu-
cleo di valutazione per i progetti presentati ai sensi del 
d.d.s. 17 aprile 2019 n. 5598 –Approvazione dell’invito alla 
presentazione di progetti di miglioramento di sedi, strutture 
e attrezzature di istituti e luoghi della cultura e siti Unesco 
- l.r. 25/2016 – anni 2019 e 2020 e del d.d.s. 17 aprile 2019 
n. 5599 – Approvazione dell’invito alla presentazione di pro-
getti di valorizzazione e promozione di  istituti e luoghi della 
cultura, siti Unesco, itinerari culturali e di catalogazione del 
patrimonio culturale - l.r. 25/2016 – anno 2019»; 

Preso atto che sono pervenute tramite procedura online Ban-
di ONLINE n. 91 domande; 

Dato atto che al sopra citato nucleo di valutazione spetta la 
verifica dell’ammissibilità formale e la valutazione di merito delle 
domande presentate;

Dato atto che il nucleo di valutazione si è insediato in da-
ta 27 giugno 2019 e si è riunito nelle sedute del 5 luglio 2019, 
9 luglio  2019, 19 luglio  2019, 26 luglio  2019, 1 agosto  2019  e 
22 agosto 2019 portando a termine l’istruttoria dei 91 progetti 
pervenuti come attestato dai verbali agli atti della Direzione Ge-
nerale Autonomia e Cultura;

Dato atto inoltre che il citato d.d.s. 5599/2019 prevede che 
le risorse residue assegnate a uno o più ambiti possano essere 
destinate agli altri ambiti, aumentando le rispettive disponibilità 
finanziarie; 

Visto il d.d.s. 12104/2019 del 20 agosto 2019 « Approvazione 
degli esiti dell’istruttoria relativa ai progetti presentati sul bando 
approvato con d.d.s. 5599/2019del 17 aprile 2019 Approvazio-
ne dell’Invito alla presentazione di progetti di valorizzazione e 
promozione di istituti e luoghi della cultura, siti Unesco, itinerari 
culturali e di catalogazione del patrimonio culturale - l.r. 25/2016 
Anno 2019 – Sezione IV Ambito aree archeologiche e parchi ar-
cheologici- Rideterminazione della disponibilità finanziaria per i 
vari ambiti del bando» , con cui come previsto dal sopracita-
to d.d.s. 17 aprile 2019, n. 5599, si attribuisce nello specifico per 

l’Ambito II Biblioteche e Archivi storici la dotazione complessiva 
di 556.292,79;

Considerato che la cifra complessiva destinata all’Ambito II 
– Biblioteche e Archivi storici, pari a Euro 556.292,79 è costituita 
dall’iniziale disponibilità di Euro 451.071,66 comprensive di Euro 
404,66 derivanti da economie accertate in fase di rendiconta-
zione dell’invito 2018, e da risorse residue non utilizzate di altri 
ambiti dell’Invito 2019 pari a Euro 105.221,13;

Vista la relazione conclusiva (Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto) contenente gli esiti dell’attività 
istruttoria, di valutazione e formazione delle graduatorie dei pro-
getti e la conseguente formulazione degli elenchi contenenti i 
progetti non ammessi alla valutazione di merito e i progetti am-
messi e finanziati con le relative quote di contributo per un im-
porto complessivo di Euro 555.500,00;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti dal bando (art. C3.a);

Stabilito che le risorse stanziate verranno impegnate sugli 
esercizi 2019 e 2020, con provvedimento del dirigente regionale 
competente, a favore dei soggetti beneficiari del contributo di 
cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente at-
to, a seguito della dichiarazione di accettazione del contributo e 
della documentazione prevista dal punto C.4.a del bando;

Ritenuto pertanto di approvare le risultanze dell’attività istrut-
toria con la formulazione della graduatoria così come indicato 
nell’allegato A per un totale di Euro 555.500,00;

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di

organizzazione e personale» e in particolare l’art. 50, che in-
dividua le competenze e i poteri dei Direttori Generali, nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura.

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Istituti e luoghi della cultura della D.G. Auto-
nomia e Cultura, individuate dalla d.g.r. XI/182 del 31 maggio 
2018 e dalla d.g.r. XI/294 del 28 giugno 2018;

Attestato che contestualmente alla data di adozione del pre-
sente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt.26 e 27 
del d.lgs.33/2013 nonché alla pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale di Regione Lombardia (BURL) e sul sito web www.regione.
lombardia.it;

DECRETA
1. di approvare, per quanto indicato in premessa, l’Allegato 

A, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente 
gli esiti dell’attività istruttoria e formazione delle graduatorie dei 
progetti e la conseguente formulazione degli elenchi contenen-
ti i progetti non ammessi alla valutazione di merito e i progetti 
ammessi e finanziati con le relative quote di contributo per un 
importo complessivo di Euro 555.500,00;

2. di dare atto che, con successivo provvedimento e succes-
sivamente all’accettazione del contributo si procederà all’as-
sunzione dei relativi impegni e alla successiva liquidazione dei 
contributi per l’ammontare di Euro 555.500,00;

3. di dare atto che i contributi concessi col presente provve-
dimento, pari a Euro 555.500,00 trovano copertura nella dotazio-
ne complessiva stabilita dall’invito ed integrata come descritto 
in premessa sui capitoli n. 12081 – 12083 sugli esercizi finanziari 
2019-2020;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt.26 e 
27 del d.lgs.33/2013;

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale di Re-
gione Lombardia (BURL) e sul sito web www.regione.lombardia.
it nella sezione bandi. 

Il dirigente
Claudio Gamba

——— • ———

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Autonomia e cultura

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 35 - Venerdì 30 agosto 2019

– 32 – Bollettino Ufficiale

Allegato A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA E ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI AI PROGETTI PRESENTATI AI SENSI 
DEL D.D.S. 17 APRILE 2019, N. 5599 “APPROVAZIONE DELL’INVITO ALLA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI 
VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DI ISTITUTI E LUOGHI DELLA CULTURA, SITI UNESCO, ITINERARI CULTURALI 
E DI CATALOGAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE – L.R. 25/2016 – ANNO 2019” – SEZIONE II – AMBITO 
BIBLIOTECHE E ARCHIVI STORICI (L.R. 25/2016, ARTT. 14-15) 

 
 

RELAZIONE CONCLUSIVA 

 

 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 35 - Venerdì 30 agosto 2019

– 33 –

Relazione conclusiva sull’istruttoria relativa all’ Invito alla presentazione di progetti di valorizzazione e promozione 
di istituti e luoghi della cultura, siti Unesco, itinerari culturali e di catalogazione del patrimonio culturale - l.r. 25/2016 
– Anno 2019 di cui al d.d.r.  XI/1402 del 18 marzo 2019 «Approvazione dei criteri e delle modalità per l’assegnazione 
di contributi regionali – l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 «Politiche regionali in materia culturale – Riordino normativo». 
Ambito Biblioteche e archivi storici. Anno 2019 
 
Si richiamano i termini e le modalità comuni agli ambiti di intervento di cui all’Allegato A dell’Approvazione dei criteri 
nonché i termini e le modalità riguardanti l’ambito valorizzazione e promozione di biblioteche e archivi storici di cui 
all’Allegato A3 dell’Approvazione dei criteri. 
Si riportano gli esiti dell’istruttoria e della valutazione delle domande. 
 
Le risorse previste per la valorizzazione e promozione di biblioteche e archivi storici sono pari a € 450.667,00 come 
indicato nell’Invito sopra citato, cui è stato sommato l’importo di € 404,66 derivante da economie verificatesi nei saldi 
dei contributi 2018 e di € 105.221,13 derivanti da risorse residue non utilizzate di altri ambiti dell’Invito 2019, per un 
totale quindi di € 556.292,79. 
 
L’Invito prevede i seguenti ambiti di intervento: 

 “Lombardia cultura digitale”; 
 “Biblioteche aperte a tutti!”. 

Nel primo ambito, “Lombardia cultura digitale”, si collocano due tipologie progettuali: 
 catalogazione di documenti appartenenti a fondi speciali e raccolte di particolare pregio e rilevanza, per 

l’arricchimento del catalogo locale e nazionale SBN (Servizio Bibliotecario Nazionale);  
 descrizione archivistica: progetti di censimento, riordino e inventariazione di archivi storici tramite il software 

Archimista. 
All’interno del secondo ambito “Biblioteche aperte a tutti!” sono previsti progetti per: 
 promozione della lettura, con particolare attenzione alle esigenze di specifiche categorie di utenti: portatori di 

handicap, bambini e anziani; 
 ampliamento dei servizi a disposizione anche tramite l’offerta di prodotti innovativi (ad es. audiolibri, e-book, 

documenti multimediali on e off line, ecc.) sostenuta da interventi di orientamento dell’utenza all'uso delle risorse 
digitali; 

 valorizzazione dei patrimoni delle biblioteche per la promozione della storia, della cultura dei territori lombardi e 
delle ricorrenze storiche e celebrative di ambito culturale -di livello regionale o sovraregionale- del 2019. 

 
Le risorse non sono state preventivamente ripartite tra gli ambiti e le tipologie progettuali: si è pertanto proceduto alla 
formulazione di un’unica graduatoria. 
 
 
Entro la scadenza del 14 giugno 2019 sono regolarmente pervenute n. 91 domande di contributo. 
In seguito a una verifica preliminare, non sono risultati ammissibili n. 6 progetti perché incoerenti con i criteri di 
ammissibilità dei soggetti richiedenti e/o con le finalità previste dall’Avviso; si è registrata anche n. 1 rinuncia. 
Sono pertanto risultati valutabili all’istruttoria tecnica 84 progetti. Il costo complessivo dei progetti ammissibili 
ammonta a € 1.248.470,77 per un totale di richieste di contributo pari a € 760.476,34. 
 
Per quanto riguarda le tipologie progettuali, 64 progetti afferiscono alla tipologia “Lombardia Cultura Digitale”, suddivisi 
tra 35 progetti di inventariazione archivi e 29 di catalogazione SBN, mentre 27 afferiscono alla tipologia “Biblioteche 
aperte a tutti”. 
 
I progetti sono stati valutati in base ai criteri individuati nel testo dell’Invito, assegnando i punteggi come specificato di 
seguito: 
 Capacità di incrementare la fruizione dei servizi e del patrimonio di biblioteche e archivi, anche attraverso strategie 

di fidelizzazione del pubblico (punti 0-24) punteggi assegnati in progressione continua (0 = non rilevabile; 1-8 = 
debole capacità; 9-16 = buona capacità di incremento; 17-24 = progetto innovativo con ottime capacità di 
incrementare la fruizione) 

 Qualità e sostenibilità del progetto (punti 0-24) punteggi assegnati in progressione continua (0 = non sostenibile; 
1-8 = scarsa qualità e sostenibilità; 9-16 = buona qualità del progetto; 17-24 = progetto ottimo / eccellente) 



Serie Ordinaria n. 35 - Venerdì 30 agosto 2019

– 34 – Bollettino Ufficiale

 Congruità e adeguatezza dei costi ai risultati attesi (punti 0-24) punteggi assegnati in progressione continua (0 = 
non congruente; 1-8 = scarsa congruenza; 9-16 = buona congruenza del progetto; 17-24 = progetto ottimo / 
eccellente) 

 Rete di partenariato coinvolta; partecipazione attiva di soggetti del territorio, con competenze diversificate, nella 
realizzazione del progetto (punti 0-7) punteggi assegnati in progressione continua (0 = nessun coinvolgimento di 
partner 1 punto per ogni soggetto coinvolto, con un massimo di 7 soggetti) 

 Rilevanza dei beni culturali oggetto dell’intervento e impatto dell’iniziativa proposta, anche con riferimento al 
bacino di utenza destinatario (punti 0-6) punteggi assegnati in progressione continua (0 = rilevanza / impatto 
assenti; 1-2 = rilevanza / impatto scarsi; 3-4 = rilevanza / impatto significativi; 5-6 = rilevanza / impatto di notevole 
importanza) 

 Azioni di comunicazione e diffusione del progetto e dei suoi risultati con coinvolgimento del pubblico (punti 0-6) 
punteggi assegnati in progressione continua (0 = non presenti; 1-2 = poco rilevanti; 3-5= buona qualità delle azioni; 
6 = ottima qualità delle azioni comunicative) 

 Percentuale di cofinanziamento in misura superiore al minimo previsto, pari al 30% del costo complessivo del 
progetto (0,3 per ogni punto percentuale superiore al 30% - massimo punti attribuibili pari a 9) 

 
Non sono stati presi in considerazione per il finanziamento i progetti che non abbiano ottenuto almeno il 40% del 
punteggio massimo totale (= 40 punti). Ai progetti che hanno ottenuto il punteggio minimo richiesto per essere 
finanziabili potevano essere assegnate le premialità di cui alla Sezione I, paragrafo C.3.c 
 
Sulla base dell’applicazione di tali criteri e in considerazione delle risorse finanziarie disponibili è stata formulata una 
graduatoria di merito per l’assegnazione dei contributi. 
 
Si ricorda che l’Invito prevede la determinazione dell’entità del contributo da assegnare in relazione al punteggio 
ottenuto a seguito della valutazione del progetto e al costo complessivo ammesso, fino all’esaurimento dei fondi 
disponibili. Per determinare l’entità del contributo è stata utilizzata la seguente proporzione: 
 ai progetti con valutazione uguale o superiore a 55 punti è stato assegnato un contributo pari al 100% della 

richiesta; 
 ai progetti con valutazione compresa tra 50 e 54,9 punti è stato assegnato un contributo pari al 90% della richiesta; 
 ai progetti con valutazione compresa tra 45 e 49,9 è stato assegnato un contributo pari all’80% della richiesta; 
 ai progetti con valutazione compresa fra 40 e 44,9 è stato assegnato un contributo pari al 70% della richiesta. 

 
Gli importi così calcolati sono arrotondati per difetto ai 500,00 euro. 
 
Sono stati ammessi al finanziamento n. 79 progetti, così suddivisi: 
 tipologia “Lombardia cultura digitale”: finanziati 59 progetti (32 archivi e 27 catalogazione SBN) 
 tipologia “Biblioteche aperte a tutti!”: finanziati 20 progetti 

 
Il costo totale dei progetti finanziati (calcolando le spese ammissibili) è pari a € 1.229.420,77 per un totale di contributi 
assegnati pari a € 555.500,00. 
 



Bollettino Ufficiale – 35 –

Serie Ordinaria n. 35 - Venerdì 30 agosto 2019

 
 
DOMANDE AMMESSE ALL’ISTRUTTORIA DI MERITO E GRADUATORIA FINALE 
 

N. RICHIEDENTE PRO
V 

COMUNE TITOLO PROGETTO TIPO
LO

GIA  

CO
STO

 
AM

M
ISSIBILE 

RICHIESTA 
AM

M
ISSIBILE  

PU
N

TI  

%
 FIN

AN
ZIAM

EN
TO

 
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

1 Università degli Studi 
dell'Insubria 

VA Varese Censimento, riordino ed inventariazione dell’Archivio 
segreto di Antonio Banfi 

A 19.110,00   12.841,92   58,9 100 12.500,00   

2 Politecnico di Milano MI Milano La corrispondenza di Piero Bottoni: un progetto di 
catalogazione e valorizzazione 

A 11.440,00   7.999,99   58 100 8.000,00   

3 Comune di PONTE SAN 
PIETRO 

BG Ponte San 
Pietro 

LE BIBLIOTECHE SALVATE DAI BAMBINI B  20.000,00   12.000,00   58 100 12.000,00   

4 Comune di SONDRIO SO Sondrio Raccontare storie tra realtà e immaginazione B  8.000,00   4.000,00   57 100 4.000,00   
5 Comune di ALBINO BG Albino PRESENTE PROSSIMO – Leggere e scrivere l’oggi B  20.000,00   14.000,00   56 100 14.000,00   
6 Università degli Studi di Pavia PV Pavia "Archivi Letterari in rete": descrizione tramite l'applicativo 

Archimista dei fondi Carlo Levi e Raffaello Baldini 
A 20.000,00   10.000,00   55 100 10.000,00   

7 Istituto Comprensivo di via 
Dante - Voghera 

PV Voghera Razionalizzazione, riordino e inventariazione dell'Archivio 
scolastico 

A 6.000,00   4.200,00   54 90 3.500,00   

8 Comune di SALO' BS Salò Inventariazione dell'archivio del cessato Comune di 
Caccavero e di parte dell'archivio del Comune di Salò 
sezione Ottocento: la sezione già denominata "Cisalpina", la 
sezione denominata "Anagrafe napoleonica" e i ruoli della 
Guardia Nazionale 

A 10.000,00   4.000,00   54 90 3.500,00   

9 Fondazione IRCCS Ca' Granda 
Ospedale Maggiore Policlinico 

MI Milano Archivio Storico dell’Ospedale Maggiore di Milano: riordino 
e inventario dell’Archivio della Direzione Medica “Archivio 
Rosso” (1827-1863) 

A 20.000,00   10.000,00   53 90 9.000,00   

10 Fondazione istituto per la 
storia dell'età contemporanea 
- ISEC 

MI Sesto San 
Giovanni 

Schedatura, ordinamento, inventariazione e descrizione 
dell’Archivio dell’Associazione nazionale partigiani d’Italia 
(Anpi) - Comitato provinciale di Milano (I parte), 1945-1983 

A 20.000,00   14.000,00   52 90 12.500,00   

11 Fondazione Diocesana Santa 
Cecilia 

BS Brescia Musica sacra. Dall'archivio al periodico C  10.650,00   4.649,79   51,9 90 4.000,00   



Serie Ordinaria n. 35 - Venerdì 30 agosto 2019

– 36 – Bollettino Ufficiale

12 Comune di CASTIGLIONE 
DELLE STIVIERE 

MN Castiglione 
delle Stiviere 

#20 ANNI A PALAZZO B 6.200,00   4.030,00   51,5 90 3.500,00   

13 Provincia di Mantova MN Mantova Storie Infelici cui la natura matrigna tolse il ben 
dell'intelletto- Progetto di riordino e inventariazione 
dell'Archivio dell’ospedale Psichiatrico di Mantova (1912-
1978, con documenti dal 1897) 

A 17.230,00   9.476,50   51,5 90 8.500,00   

14 Associazione NoMus MI Milano Musica nella Rete del Servizio bibliotecario nazionale C 7.500,00   4.500,00   51 90 4.000,00   
15 Comune di VARESE VA Varese Valorizzazione e promozione del patrimonio storico della 

Biblioteca Civica di Varese – Catalogazione in SBN Fondo 
antico Biblioteca Civica 

C 12.500,00   7.500,00   51 90 6.500,00   

16 Sistema bibliotecario 
consortile Antonio Panizzi 

VA Gallarate I luoghi del leggere: quando la città diventa comunità B 14.000,00   9.800,00   51 90 8.500,00   

17 Comune di TIRANO SO Tirano Se voglio divertirmi leggo. Progetto di lettura in rete B 13.637,50   8.864,38   50,5 90 7.500,00   
18 Associazione Quaderni Aperti MI Milano Riordino, catalogazione e inventariazione dei fondi 

dell’archivio storico “Archivio privato associazione Quaderni 
Aperti” 

A 5.000,00   3.500,00   50  3.000,00   

19 Accademia Nazionale 
Virgiliana 

MN Mantova Fondo Giorgio Bernardi Perini e Fondo Contemporaneo - 
Completamento 

C 11.180,00   5.590,00   50 90 5.000,00   

20 Provincia di lombarda 
dell'ordine dei Carmelitani 
Scalzi 

MI Milano Catalogazione fondo antico (ed. XVIII secolo) e moderno C 11.500,00   5.750,00   50 90 5.000,00   

21 Fondazione Biblioteca 
Archivio "Luigi Micheletti" 

BS Brescia Catalogazione del fondo ANEI e delle sezioni 
"Nazionalsocialismo" e "Guerra mondiale 1939-1945" 

C 14.000,00   8.400,00   50 90 7.500,00   

22 Centro Studi Educativi MI Milano CATALOGAZIONE FONTI E GRANDI STRUMENTI C 12.000,00   7.200,00   50 90 6.000,00   
23 ASSOCIAZIONE GIOVANNI 

TESTORI ONLUS 
MI Novate 

Milanese 
Catalogazione monografie d'arte - autori dell'800 e del '900 C 20.000,00   14.000,00   50 90 12.500,00   

24 FONDAZIONE FAMIGLIA 
LEGLER 

BG Brembate di 
Sopra 

PIANO DI RIORDINO E VALORIZZAZIONE ARCHIVIO ISMES 
(1952-1992) 

A 19.000,00   12.999,80   49,6 80 10.000,00   

25 Aiap - Associazione italiana 
design della comunicazione 
visiva 

MI Milano Produzione di strumenti di corredo per l'Archivio Storico del 
Progetto Grafico Aiap 

A 12.000,00   6.000,00   49 80 4.500,00   

26 Comunità montana DI VALLE 
SABBIA 

BS Vestone FeliceMENTE: la cultura che cura B 20.000,00   12.800,00   48,8 80 10.000,00   

27 Comune di SAN BENEDETTO 
PO 

MN San 
Benedetto 
Po 

MUSICA TRA LE RIGHE: CONTAMINAZIONI SONORE IN 
BIBLIOTECA 

B 15.000,00   7.999,50   48 80 6.000,00   



Bollettino Ufficiale – 37 –

Serie Ordinaria n. 35 - Venerdì 30 agosto 2019

28 ENTE VILLA CARLOTTA CO Tremezzina “Memoria ritrovata. La riscoperta dell’archivio di Villa 
Carlotta” III Tranche 

A 12.000,00   7.200,00   48 80 5.500,00   

29 Comune di CASALMAGGIORE CR Casalmaggio
re 

STUPOR MUNDI - RUSSIA B 10.690,00   5.345,00   48 80 4.000,00   

30 Associazione La città del sole 
Amici del Parco Trotter 
ONLUS 

MI Milano “Archivio scolastico come memoria di comunità” Recupero 
e valorizzazione dell’archivio storico dell’Istituto 
Comprensivo di via Giacosa 46 (Casa del Sole) 

A 15.000,00   9.000,00   48 80 7.000,00   

31 PARROCCHIA DI S.MARIA 
ASSUNTA E S.GIACOMO 

BG Romano di 
Lombardia 

Ampliamento e catalogazione del patrimonio librario e 
documentario dei fondi Moderni e del fondo Antico della 
Biblioteca Parrocchiale di Romano di Lombardia 

C 19.000,00   9.500,00   48 80 7.500,00   

32 Conservatorio di Musica "Luca 
Marenzio" 

BS Brescia Musica e Periodici Musicali dall’800 ad oggi C 10.007,30   7.000,11   48 80 5.500,00   

33 Conservatorio di musica 
Giuseppe Verdi Milano 

MI Milano Catalogazione in SBN delle edizioni Ricordi acquisite dalla 
Biblioteca del Conservatorio nel primi 70 anni dell’800 e 
non ancora in SBN; assegnazione del numero di inventario e 
segnatura dei record di edizioni Ricordi attualmente nel 
catalogo del Polo Lombardo SBN segnate ZZZ; bonifica di 
dati di questi record 

C 20.000,00   14.000,00   48 80 11.000,00   

34 Comune di MILANO MI Milano OssiBOOKi. Giovani lettori a Milano B 20.000,00   12.000,00   48 80 9.500,00   
35 Almo Collegio Borromeo PV Pavia COMPLETAMENTO INVENTARIO ARCHIVIO STORICO A 7.930,00   5.368,61   47,6 80 4.000,00   
36 Comune di ABBIATEGRASSO MI Abbiategrass

o 
Piano per il riordino e l’inventariazione dell’archivio storico 
del Comune di Abbiategrasso 

A 18.350,00   11.010,00   47 80 8.500,00   

37 Comune di BERGAMO BG Bergamo Venite ad ascoltare! Narrazioni per adulti nelle biblioteche 
di Bergamo 

B 5.000,00   3.500,00   47 80 2.500,00   

38 Comune di MALNATE VA Malnate Biblioteche da Leggere B 20.000,00   12.000,00   47 80 9.500,00   
39 Conservatorio di musica "G. 

VERDI" DI COMO 
CO Como Catalogazione in SBN edizioni musicali del Novecento e 

contemporanee 
C 12.000,00   7.200,00   47 80 5.500,00   

40 Provincia di Brescia BS Brescia Face 2 Face in a book, and plus B 18.400,00   9.200,00   47 80 7.000,00   
41 Comune di QUINZANO 

D'OGLIO 
BS Quinzano 

d'Oglio 
Nelle terre dell'Oglio e dei mulini. Progetto di riordino e 
inventariazione della sezione antica dell'archivio comunale 
di Quinzano d'Oglio (1388 -1860) 

A 16.500,00   9.900,00   47 80 7.500,00   

42 Comune di CURTATONE MN Curtatone “Di storia in storia: la memoria locale e la cultura con il 
territorio Un nuovo modo di fare cultura ... 

B 10.000,00   6.000,00   47 80 4.500,00   



Serie Ordinaria n. 35 - Venerdì 30 agosto 2019

– 38 – Bollettino Ufficiale

43 Comune di MANTOVA MN Mantova TANTE STORIE. Valorizzare la storia per comprendere il 
presente 

B 16.920,00   11.212,88   46,9 80 8.500,00   

44 Fondazione Elvira Badaracco MI Milano Inserimento in SBN dei fondi librari Magni-Magnabosco e 
Rusconi 

C 5.000,00   2.750,00   46,5 80 2.000,00   

45 Fondazione Bergamo nella 
Storia Onlus 

BG Bergamo “Una biblioteca da fotografi. I fondi speciali, Asperti, 
Merisio, Modonesi e Terzi” 

C 8.727,80   5.673,07   46,5 80 4.500,00   

46 Comune di MILANO MI Milano Valorizzazione biblioteche e archivi storici C 20.000,00   13.000,00   46,5 80 10.000,00   
47 Associazione Scuola Stoppani MI Milano La memoria degli archivi scolastici. Recupero e 

valorizzazione dell'archivio storico dell'Istituto Comprensivo 
“Antonio Stoppani” 

A 17.000,00   9.499,60   46,2 80 7.500,00   

48 FONDAZIONE COLLEGIO 
GHISLIERI 

PV Pavia CATALOGAZIONE INFORMATIZZATA DI UN LOTTO DEL 
PATRIMONIO LIBRARIO DELLA BIBLIOTECA DEL COLLEGIO 
GHISLIERI 

C 20.000,00   14.000,00   46 80 11.000,00   

49 Fondazione International 
Heart School Onlus 

BG Bergamo Archivio dell'International Heart School-IHS- e del suo 
direttore Lucio Parenzan 

A 8.850,00   6.195,00   46 80 4.500,00   

50 PARROCCHIA DI SAN VITTORE MI Locate di 
Triulzi 

RIORDINO ARCHIVI PARROCCHIALI: DAL PASSATO AL 
PRESENTE TRAMITE DOCUMENTI STORICI 

A 15.000,00   10.500,00   46 80 8.000,00   

51 Comune di BORMIO SO Bormio UBUNTU io sono perché noi siamo. Laboratorio giardino B 12.494,00   8.654,59   46 80 6.500,00   
52 Istituto superiore di studi 

musicali Franco Vittadini 
PV Pavia La biblioteca musicale dell'Istituto Vittadini C 19.300,00   13.510,00   46 80 10.500,00   

53 Fondazione Museo di 
Fotografia Contemporanea 

MI Cinisello 
Balsamo 

Catalogazione e fruizione di testi dedicati allo studio 
approfondito della storia, critica e semiotica della fotografia 
contemporanea 

C 12.000,00   8.000,40   45,9 80 6.000,00   

54 Comune di MANTOVA MN Mantova Catalogazione in SBN Fondo Gino Baratta C 20.000,00   13.000,00   45,5 80 10.000,00   
55 Comune di PIETRA DE' GIORGI PV Pietra de' 

Giorgi 
Ordinamento, descrizione informatizzata e valorizzazione 
dell'archivio storico del comune di Pietra de' Giorgi 1900-
1939 

A 5.000,00   3.500,00   45 80 2.500,00   

56 CASA DI RIPOSO PER 
MUSICISTI - FONDAZIONE 
GIUSEPPE VERDI 

MI Milano PROGETTO PER LA CATALOGAZIONE IN SBN DI 2.200 DISCHI 
78 RPM DELLA DONAZIONE PITUELLO ALLA CASA DI RIPOSO 
PER MUSICISTI - FONDAZIONE GIUSEPPE VERDI 

C 19.800,00   13.860,00   45 80 11.000,00   

57 Comune di GORNO BG Gorno Archivi di Valle. Riordino ed inventariazione Archivio storico 
minerario SAMIM spa Gruppo di Gorno, atti in deposito in 
Gorno e Ardesio, completamento del secondo lotto 

A 15.000,00   9.000,00   45 80 7.000,00   

58 Comune di MARCARIA MN Marcaria OVER 65: IL TEMPO RITROVATO - La biblioteca promuove il 
benessere nella Terza Età 

B 15.000,00   9.750,00   44,5 70 6.500,00   



Bollettino Ufficiale – 39 –

Serie Ordinaria n. 35 - Venerdì 30 agosto 2019

59 ORDINE DEI GIORNALISTI 
DELLA LOMBARDIA 

MI Milano La memoria del giornalismo lombardo: recuperare il 
passato per scrivere il futuro 

A 19.700,00   13.600,88   44,3 70 9.500,00   

60 Fondazione Cineteca Italiana MI Milano Biblioteca di Morando - Catalogazioni 2019 C 15.000,00   10.500,00   44 70 7.000,00   
61 Comune di BERGAMO BG Bergamo Recupero catalografico in SBN di fondi storici speciali 

dell’editoria e del collezionismo librario lombardi e di riviste 
storiche nazionali e internazionali della Biblioteca Civica 
Angelo Mai. 

C 20.000,00   14.000,00   43 70 9.500,00   

62 Comune di MALEO LO Maleo Intervento di ordinamento, descrizione informatizzata e 
valorizzazione dell’Archivio Storico del comune di Maleo 

A 20.000,00   14.000,00   43 70 9.500,00   

63 COMUNITA' MONTANA DI 
VALLE TROMPIA 

BS Gardone Val 
Trompia 

CRESCERE IN BIBLIOTECA, ACCRESCERE LA BIBLIOTECA B 20.000,00   13.000,00   42,5 70 9.000,00   

64 ASP IMMeSePAT MI Milano Inventariazione dell'archivio storico dell'Orfanotrofio delle 
Stelline III tranche 

A 16.000,00   9.600,00   42 70 6.500,00   

65 Ateneo di Salò onlus BS Salò Archivio Storico Ateneo di Salò onlus: verifica fondi, 
informatizzazione e nuova inventariazione 

A 7.800,00   5.460,00   42 70 3.500,00   

66 Comune di PONCARALE BS Poncarale I viaggi di Gulliver B 20.000,00   10.000,00   42 70 7.000,00   
67 Comune di ROVATO BS Rovato ARCHIVIO @PERTO A 20.000,00   14.000,00   41 70 9.500,00   
68 Università degli Studi di 

Milano 
MI Milano Catalogazione di fondi bibliografici speciali e raccolte di 

particolare pregio e rilevanza di proprietà dell’Università 
degli Studi di Milano 

C 18.715,00   11.229,00   41 70 7.500,00   

69 Comune di STROZZA BG Strozza Riordino e inventariazione archivio storico comunale di 
Strozza - 1° lotto 

A 12.307,36   4.922,94   41 70 3.000,00   

70 Comune di GANDELLINO BG Gandellino Archivi di Valle - Valle Seriana Storica. riordino e 
inventariazione archivio comunale di Gandellino: I lotto 
(sec. XIX) 

A 11.800,00   8.260,00   41 70 5.500,00   

71 Comune di PARONA PV Parona Ordinamento, Descrizione informatizzata e Valorizzazione 
dell'Archivio Storico del Comune di Parona (PV) 1961 - 1967 

A 9.600,00   4.800,00   41 70 3.000,00   

72 Comune di PREMOLO BG Premolo Archivi di Valle. Riordino e inventariazione archivio 
comunale di Premolo: II lotto (1898-1927) 

A 11.801,00   7.080,60   41 70 4.500,00   

73 Associazione archivio del 
lavoro 

MI Sesto San 
Giovanni 

Catalogazione di giornali di consigli di fabbrica di Milano e 
hinterland conservati presso l'Associazione archivio del 
lavoro 

C 12.000,00   8.000,40   40,9 70 5.500,00   

74 Conservatorio di Musica 
"Lucio Campiani" 

MN Mantova La mediateca in Opac Parte II C 12.000,00   7.800,00   40,5 70 5.000,00   



Serie Ordinaria n. 35 - Venerdì 30 agosto 2019

– 40 – Bollettino Ufficiale

75 Comune di LUINO VA Luino Non sono 88, ma 23! Gli aggregati: le Costellazioni del 
fondo luinese 

A 18.000,00   9.000,00   40 70 6.000,00   

76 Comune di SAN GIORGIO DI 
LOMELLINA 

PV San Giorgio 
di Lomellina 

Riordino, inventariazione e valorizzazione degli archivi 
storici riuniti in convenzione di cui è capofila il comune di 
San Giorgio di Lomellina 

A 20.000,00   7.200,00   40 70 5.000,00   

77 Società Storica Lombarda MI Milano La storia lombarda nelle opere moderne della Società 
Storica Lombarda. La catalogazione di monografie e 
opuscoli nel Servizio Bibliotecario Nazionale. Seconda fase. 

C 11.000,00   6.600,00   40 70 4.500,00   

78 Fondazione Culturale San 
Fedele 

MI Milano Aggiornamento Sociali in SBN C 20.000,00   14.000,00   40 70 9.500,00   

79 Comune di BARANZATE MI Baranzate Anziani e Innovazione B 20.000,00   14.000,00   40 70 9.500,00   
80 Comune di LECCO LC Lecco Leggere digitale, leggere facile B 17.500,00   7.000,00     Non 

finanziabile: 
punteggio  
< 40 

81 CROCE ROSSA ITALIANA - 
COMITATO DI MILANO 

MI Milano Censimento, riordino e inventariazione dell’Archivio Storico 
di Croce Rossa – Comitato di Milano 

A 5.315,81   3.707,78     Non 
finanziabile: 
punteggio  
< 40 

82 Comune di Crema CR Crema Biblioteca Piano Zero B 20.000,00   10.000,00     Non 
finanziabile: 
punteggio  
< 40 

83 U.C. TERRE DI FRONTIERA CO Uggiate-
Trevano 

LEGGI PER ME ... B 19.965,00   13.476,38     Non 
finanziabile: 
punteggio  
< 40 

84 Fondazione - Centro studi 
"Nicolò Rusca" onlus 

CO Como Il fondo Settecentesco della Biblioteca del Seminario di 
Como 

C 10.000,00   7.000,00     Non 
finanziabile: 
punteggio  
< 40 

Legenda Tipologia: A Lombardia Cultura Digitale, parte ARCHIVI; B Biblioteche aperte a tutti; C: Lombardia Cultura Digitale, parte CATALOGAZIONE 

 
  



Bollettino Ufficiale – 41 –

Serie Ordinaria n. 35 - Venerdì 30 agosto 2019

DOMANDE NON AMMESSE 
 

N Soggetto 
richiedente 

Titolo del progetto Prov 

Tipologia 
 Costo totale 

del progetto 
 

Contributo 
richiesto 

 

Motivazione non ammissibilità 
all'istruttoria 
 

1 Fondazione Anna Kuliscioff Riordinamento, inventariazione, digitalizzazione e valorizzazione del 
Fondo Ivan Matteo Lombardo depositato presso la Fondazione Anna 
Kuliscioff 

MI A € 12.000 € 8.4000 Non ammesso: non inviato nulla osta 
Soprintendenza archivistica 

2 Centro Camuno di Studi 
Preistorici 

Progetto per il censimento, riordino, inventariazione e pubblicazione 
sul web della sezione rilievi e foto storiche dell’arte rupestre della 
Valcamonica sito UNESCO dell’Archivio storico del CCSP (aree di 
Foppe di Nadro Alta, Zurla, Dos cui, Luine (Crape e Simoni)- 
PROSEGUO DI PROGETTO 

BS A € 15.892,00 € 9.535,00 Non ammesso: non inviato nulla osta 
Soprintendenza archivistica 

3 Alboran cooperativa sociale 
progetto 

Pittori in Biblioteca MI B € 5.104,00 € 2.924,00 Non ammesso: manca atto 
amministrativo che dimostri che il 
richiedente è soggetto gestore di 
biblioteca, pertanto risulta soggetto 
non titolato a presentare domanda 

4 Astrolabio Sei passeggiate nei boschi 
letterari 

PV B € 5.000,00 € 3.500,00 Non ammesso: manca atto 
amministrativo che dimostri che il 
richiedente è soggetto gestore di 
biblioteca, pertanto risulta soggetto 
non titolato a presentare domanda 

5 Fondazione Antonio Ratti Attività di catalogazione 
del fondo Grazietta Butazzi 
conservato nella biblioteca 
della Fondazione Ratti 

C
O 

C € 12.604,00 € 8.814,00 Non ammesso: biblioteca non presente 
nella rete SBN e non appartenente a un 
sistema bibliotecario istituito da 
Regione  
 

6 Comune di Melzo Piccoli (e)venti. Diritti alle storie. 20 anni di Nati per Leggere 
 

MI B € 18.100,00   
 

€ 9.750,00   
 

Non ammesso: manca adeguata 
documentazione firmata digitalmente 
dal legale rappresentante attestante 
che il firmatario della richiesta avesse 
titolarità a presentare domanda nei 
termini del bando.  
 
 
 

7 Comune di Brescia La città e i libri in dialogo 
 

BS B € 20.000,00   
 

€ 10.000,00   
 

Il soggetto ha presentato formale 
rinuncia  
 

Legenda Tipologia: A Lombardia Cultura Digitale, parte ARCHIVI; B Biblioteche aperte a tutti; C: Lombardia Cultura Digitale, parte CATALOGAZIONE 

 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 31 luglio 2019 - n. XI/1993
	Disposizioni per l’attuazione della l.r. 15 gennaio 2018, n. 1 «Misure per la tutela degli investimenti pubblici regionali e per il sostegno all’occupazione» e degli articoli 5 e 6 del d.l. 12 luglio 2018 n. 87
	D.g.r. 31 luglio 2019 - n. XI/2076
	Approvazione schema di convenzione tipo con enti attuatori e definizione dei relativi contributi per la realizzazione di interventi di miglioramento della qualità delle acque del Seveso

	D.g.r. 31 luglio 2019 - n. XI/2077
	Approvazione schema di convenzione tipo con enti attuatori e definizione dei relativi contributi per interventi finalizzati all’attuazione del rispetto della condizionalità ex ante per le risorse idriche (Reg. UE n. 1303/2013 e Reg. UE 1305/2013) previste




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Autonomia e cultura
	D.d.s. 26 agosto 2019 - n. 12250
	Approvazione della graduatoria ed assegnazione dei contributi ai progetti presentati sul bando approvato con d.d.s. n. 5599 del 17 aprile 2019 approvazione dell’invito alla presentazione di progetti di valorizzazione e promozione di istituti e luoghi dell




